
JARNÍ SETKÁNÍ   

 22. 3. 2023 

   

WIKIPEDIE A KVALITA, 

PŘÍBĚH KLEMENTINA A 

NÁRODNÍ KNIHOVNY 

včetně exkurze 
V roce 2023 jsou setkání odborného centra 

Klub manažerek zaměřena na stále důležitější součást našeho života - informace, a to z 

nejrůznějších pohledů.  

V rámci jarního setkání jsme se v první části odpoledne věnovali Wikipedii, od jejíhož vzniku 

uplynulo letos v lednu 22 let, její česká verze je jen o necelý jeden a půl roku mladší. Na principu, 

který se zdál zpočátku nesmyslný, vznikla největší a nejužívanější encyklopedie světa. V rámci 

přednášky jsme se dozvěděli, jak je to i s její kvalitou, čím vlastně wikipedie je, a čím naopak není 

či nemá být, jaké jsou její výhody a nevýhody, a jak můžeme k její kvalitě přispět my všichni. 
 

V druhé části odpoledne jsme nahlédli do historie Klementina, kde m.j. sídlí současnosti i Národní 

knihovna. Když přišli z Vídně do Prahy v roce 1556 první jezuité, přivezli si s sebou prý jen jednu 

jedinou knihu. Dnes Národní knihovna uchovává na 7,5 milionu knihovních jednotek a kromě 

výpůjček nabízí čtenářům, badatelům a knihovníkům i mnoho dalších služeb. Historie této 

instituce, kterou ustavila Marie Terezie téměř před čtvrt tisíciletím jako Veřejnou c. k. Univerzitní 

knihovnu, je stejně jako historie Klementina spletitá a odrážejí se v ní kulturní dějiny celé naší 

země.  

Po krátkém úvodu o historii následovala exkurze, v rámci níž si účastníci prohlédli areál 

Klementina z venku (západní průčelí, studentské nádvoří, sluneční hodiny, meteorologickou 

stanici, astronomickou věž) a navštívili jsme také vnitřní prostory (halu služeb, křížovnickou 

chodbu, révové nádvoří, bývalý refektář – hlavní studovnu, starý matematický sál – studovnu 

hudebního oddělení), a podívali se i do veřejnosti nepřístupných prostor, kde se knihy skladují.  

 

 


